UBND TỈNH KIÊN GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số           /SGDĐT-GDPT&GDTX

V/v tổ chức Kỳ thi chọn học sinh

giỏi Trung học cơ sở, Trung học phổ

thông và Giải toán trên máy tính cầm

tay cấp tỉnh năm học 2024 – 2025

Kiên Giang, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các Cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên.

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 17/2023/TT-BGDĐT ngày 10/10/2023 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia;

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 09/9/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025  của ngành giáo dục và đào tạo

tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Công văn số 2809/SGDĐT-GDPT&GDTX ngày 23/8/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Kiên Giang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm

vụ giáo dục trung học năm học 2024 – 2025 ;

Nhằm tạo điều kiện để học sinh có cơ hội phát huy năng lực, năng khiếu

về môn học; động viên, khuyến khích thầy cô giáo sáng tạo, dạy giỏi, góp phần

thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng giáo dục toàn tỉnh; đồng thời làm cơ

sở cho các đơn vị tổ chức ôn tập cho học sinh tham gia Kỳ thi chọn học sinh giỏi

Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và Giải toán trên máy tính cầm tay cấp

tỉnh năm học 2024 – 2025, Sở GDĐT hướng dẫn một số nội dung như sau:

1. Đối tượng dự thi

- Cấp THCS: Học sinh lớp 8 hoặc lớp 9.

- Cấp THPT: Học sinh đang học THPT.

Học sinh tham gia dự thi cần có xếp loại học tập và rèn luyện Học kì I năm

học 2024 – 2025  đạt từ khá trở lên và được chọn vào đội tuyển của đơn vị dự thi.

2. Thời gian tổ chức thi

Sở GDĐT tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi Trung học cơ sở, Trung học

phổ thông và Giải toán trên máy tính cầm tay cấp tỉnh năm học 2024 – 2025 vào

tháng 03/2025 (Thời gian cụ thể thực hiện theo Kế hoạch tổ chức Kỳ thi của phòng

Quản lý chất lượng và Công nghệ thông tin).

3. Môn thi, nội dung thi

- Thi chọn học sinh giỏi THCS, THPT

+ Cấp THPT gồm 09 môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ

văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh.

+ Cấp THCS gồm 06 môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Tin học, Khoa học

tự nhiên, Lịch sử và Địa lí (Thi theo phân môn Vật lí, Hóa học, Sinh học đối với

môn Khoa học tự nhiên; thi theo phân môn Lịch sử, Địa lí đối với môn Lịch sử và

Địa lí).

- Thi giải toán trên máy tính cầm tay

+ Cấp THPT gồm 04 môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học.

+ Cấp THCS có 01 môn: Toán.

- Nội dung thi nằm trong Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 ban hành

kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông (Nội dung

cụ thể của từng môn thi sẽ có công văn hướng dẫn sau).

4. Thời gian làm bài, thang điểm và hình thức thi

4.1. Thời gian làm bài

- Thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh: 150 phút đối với cấp THCS; 180 phút đối

với cấp THPT.

- Thi giải toán trên máy tính cầm tay: 90 phút.

4.2. Thang điểm bài thi: 20 điểm.

4.3. Hình thức thi

- Thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh

+ Các môn/Phân môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử,

Địa lí, Tiếng Anh: Thi theo hình thức viết trên giấy.

+ Môn Tin học: Thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính.

- Thi giải toán trên máy tính cầm tay: Thi theo hình thức viết trên giấy.

5. Xếp giải kỳ thi

Thực hiện theo quy định tại Điều 32 của Thông tư số 17/2023/TT-BGDĐT

ngày 10/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy chế thi

chọn học sinh giỏi cấp quốc gia (môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí xếp

giải theo từng phân môn).

Nhận được Công văn này, đề nghị lãnh đạo các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện. Nếu có vấn đề vướng mắc, đơn vị liên hệ Phòng Giáo dục phổ

thông và Giáo dục thường xuyên, Sở GDĐT để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, P. GDPT&GDTX, hslong.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Hóa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T14:06:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KIÊN GIANG
	Nguyễn Thanh Tâm<nttam.sgddt@kiengang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-24T14:16:59+0700

		2024-09-24T15:22:16+0700

		2024-09-24T15:22:16+0700

		2024-09-24T15:22:16+0700

		2024-09-24T15:22:16+0700